ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO.
CNPJ. 06.019.491/0001-07

 Rua Verão – 46 –Praça da Matriz - Centro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
II FORUM SETORIAL DE CULTURA

O Secretário Municipal de Cultura de São Mateus, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei nº 028/2014, de 29 de dezembro de 2014, CONVOCAM os

cidadãos e cidadãs do município, artistas, produtores e agentes culturais,

conselheiros, gestores, investidores, simpatizantes e demais protagonistas da cultura

de ordem pública, privada, sociedade civil, entidades jurídicas com ou sem fins

lucrativos, para participarem dos Fóruns Setoriais de Cultura, a serem realizados no

dia e 07 de julho de 2017, ás 17h, no auditório do Centro Educacional São Francisco

localizado na Rua Benu Lago bairro; centro.

REGIMENTO INTERNO DOS FÓRUNS SETORIAIS DE CULTURA

DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

Buscando ampliar e democratizar as ações do governo municipal e da sociedade civil
na esfera cultural, os Fóruns Setoriais de Cultura reúne-se semestralmente,
oportunidade em que as relações de parceria e ações conjuntas entre o governo
municipal e a sociedade civil ficam evidentemente reforçadas. Proporcionar ao cidadão
o direito à participação cultural, entendida de forma ampla e abrangente, respeitando a
diversidade cultural de cada segmento, é o fundamento maior dos Fóruns Setoriais de
Cultura.

DOS OBJETIVOS

Art. 1º Os Fóruns Setoriais de Cultura terão os seguintes objetivos:

I - Promover o debate, a articulação, a troca e a discussão dos temas relacionados à

cultura no município entre órgãos públicos e secretarias, cidadãos e cidadãs do

município, artistas, produtores e agentes culturais, conselheiros, gestores,

investidores, simpatizantes e demais protagonistas da cultura de ordem pública,

privada, sociedade civil, entidades jurídicas com ou sem fins lucrativos valorizando a

diversidade das expressões e o pluralismo das opiniões e encontrando alternativas

viáveis para o desenvolvimento das políticas públicas da cultura do município de São

Mateus do Maranhão.

II - Propor estratégias para a consolidação dos sistemas de participação e controle

social na gestão das políticas públicas de cultura;

III - Elaborar os objetivos e ações para cada área artístico-cultural que irão compor as

diretrizes a serem implementadas na elaboração do Plano Municipal de Cultura - PMC,

de acordo com os segmentos que integram o Conselho Municipal de Cultura – CMC,

aprofundando os diagnósticos de cada segmento elaborados nos Fóruns realizados

anteriormente.

IV- Consolidar os Fóruns Setoriais de Cultura de São Mateus

V – Elaboração da Carta Aberta da Cultura de São Mateus

DA REALIZAÇÃO

Art. 2° Os Fóruns Setoriais de Cultura de São Mateus, convocados pela Secretaria

Municipal da Cultura e Turismo - SECT, no salão paroquial localizado na Rua Verão

s/n bairro; centro de acordo com o seguinte cronograma:

Dia 07 /06/2017

17 às 18h - Credenciamento

19h – Abertura – Secretário Municipal da Cultura

19h30min – Reuniões por segmentos culturais e/ou Sistemas Setoriais de Cultura:

sociedade civil do segmento ou sistema setorial, que atuará como coordenador do

grupo e eleição do relator, que será responsável por apresentar documento escrito e

assinado com as deliberações do Grupo; explanação dos objetivos da reunião, da

metodologia do trabalho e dos diagnósticos anteriores; início das discussões das

propostas.

- Artes Cênicas;
- Dança;
- Áudio Visual e Áudio;
- Música;
- Artes Visuais ou Plásticas;
- Artesanato;
- Folclore, Tradicionalismo Maranhense;
- Cultura Afro-Brasileira;
- Empresas, Produtores, Empreendedores, Agentes e Trabalhadores da Cultura;
-  Bibliotecas, Livro, Leitura e Literatura.
- Arquivo Público e Histórico.
- Patrimônio Cultural.

20h - Reuniões por segmentos culturais e/ou Sistemas Setoriais de Cultura para

discussão e votação das propostas de cada segmento.

21h – Elaboração da Carta Aberta da Cultura de São Mateus do Maranhão

DA INSCRIÇÃO E CREDENCIAMENTO

Art. 3º As inscrições poderão ser efetuadas na sede da Secretaria Municipal de

Cultura de São Mateus do Maranhão localizada na Rua Verão Nº46 próximo à praça

da matriz, no horário de 08h: 00min ás 13h: 00min no período de 14/06/17 a 01/07/17.

O credenciamento dar-se-á 17h às 18h, na entrada para o evento, mediante a

assinatura da lista de participação, informando o número do RG e CPF.

DOS PARTICIPANTES

Art. 4º Os Fóruns Setoriais de Cultura terão assegurada, a ampla participação de

representantes do poder público e da sociedade civil, com direito a voz e voto de todos

aqueles que se credenciaram.

 Os segmentos deverão ter a participação de, no mínimo, 10 (dez) representantes do

segmento, devidamente credenciados para que as discussões sejam validadas.

Parágrafo Primeiro: cada segmento deverá apresentar um diagnóstico, estruturado a

partir das discussões dos pontos fortes e dos pontos fracos da sua setorial, para, a

partir destes, apresentarem suas propostas ancoradas numa realidade sobre a qual se

pretenda incidir.

Parágrafo Segundo: as propostas devem ser apresentadas ao grupo devidamente

fundamentadas e indicando os meios de execução, dentre os quais a origem dos

recursos e responsáveis.

Parágrafo Terceiro: as propostas que não obtiverem apoio por consenso em cada

Fórum Setorial, serão submetidas à votação pelo grupo.

Parágrafo Quinto: O documento elaborado pelo relator, com as propostas do

segmento, ao coordenador com a finalidade de serem sistematizadas, visando a

construção do Plano Municipal de Cultura de São Mateus.  Como documento final dos

Fóruns, será elaborada uma Carta Aberta da Cultura de São Mateus, a ser

endereçada ao Poder Público e aos participantes dos Fóruns e divulgada na imprensa

em geral.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 5º Os casos omissos neste Regimento Interno serão resolvidos pelo Conselho

Municipal de Cultural - CMC.

Art. 6º Este Regimento Interno foi aprovado pela Comissão Organizadora dos Fóruns

de Cultura, instituída pelo Conselho Municipal de Cultural – CMC e entra em vigor na

presente data.

    São Mateus do Maranhão, 14 de junho de 2017.

_______________________________

                                         CICERO DE FRANÇA MENDES

Secretario de Cultura Turismo.